
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ

П Р И К А З

от » 1 ^  2022 г. № ^

г. Владикавказ

О проведении республиканского этапа олимпиады школьников по 
осетинскому языку и осетинской литературе в 2021/22 учебном году

В соответствии с Положением о проведении олимпиады школьников 
по осетинскому языку и осетинской литературе, утверждённым приказом 
М инистерства образования и науки Республики Северная Осетия-Алания от 
9 октября 2011 года № 507, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести 2-3 марта 2022 года в 10.00 республиканский этап 
олимпиады школьников по осетинскому языку и осетинской литературе на 
базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 13 им. К.Л. Хетагурова с 
соблюдением санитарно-эпидемиологических требований, направленных на 
предотвращ ение распространения новой коронавирусной инфекции 
(CjOVID-19), требований к пожарной и антитеррористической защищенности.

2. Утвердить:
состав республиканского организационного комитета олимпиады 

ш кольников по осетинскому языку и осетинской литературе 
в 2021/22 учебном году (приложение 1);

состав жюри республиканского этапа олимпиады школьников по 
осетинскому языку и осетинской литературе в 2021/22 учебном году 
(приложение 2).

3. Республиканской предметно-методической комиссии олимпиады 
школьников по осетинскому языку и осетинской литературе (Исакова), 
сформированной приказом М инистерства образования и науки Республики 
Северная Осетия-Алания от 21 октября 2021 года № 1033 «О проведении 
школьного и муниципального этапов олимпиады школьников по 
осетинскому языку и осетинской литературе в 2.021/22 учебном году»:

разработать в срок до 5 февраля 2022 года олимпиадные задания для 
республиканского этапа олимпиады школьников по осетинскому языку и 
осетинской литературе;



2

обеспечить информационную безопасность и хранение олимпиадных 
заданий до их передачи в государственное бюджетное учреждение 
«Республиканский центр оценки качества образования».

4. Государственному бю джетному учреждению «Республиканский 
центр оценки качества образования» (Тотоева) обеспечить:

условия для тиражирования олимпиадных заданий республиканского 
этапа олимпиады школьников по осетинскому языку и осетинской 
литературе;

условия для сохранности и конфиденциальности олимпиадных заданий 
республиканского этапа олимпиады ш кольников по осетинскому языку и 
осетинской литературе.

5. Рекомендовать директору муниципального бюджетного 
общ еобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 
13 им. K .JI Хетагурова Бекоевой А.К. обеспечить:

подготовку мест проведения республиканского этапа олимпиады 
ш кольников по осетинскому языку и осетинской литературе;

организацию работы жюри по проверке олимпиадных работ 
республиканского этапа олимпиады школьников по осетинскому языку и 
осетинской литературе.

6. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования, руководителям общеобразовательных 
организаций обеспечить подготовку и участие победителей муниципального 
этапа в республиканском этапе олимпиады школьников по осетинскому 
языку и осетинской литературе.

7. Отделу национального образования и языковой политики в срок до 
25 марта 2022 года представить информацию об итогах республиканского 
этапа олимпиады школьников по осетинскому языку и осетинской 
литературе.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
начальника отдела национального образования и языковой политики 
И.А. Накусову.

М инистр Э.Алибекова



Приложение 1 

к приказу Министерства 
образования и науки

Республики Северная 
Осетия-Алания 

о т / у , ? ?  2022 г. № &

Состав республиканского организационного комитета олимпиады 
школьников по осетинскому языку и осетинской литературе

в 2021/22 учебном году

Накусова Ирина Ахсарбековна, начальник отдела национального 
образования и языковой политики М инистерства образования и науки 
Республики Северная Осетия-Алания (председатель организационного
комитета);

Габиева Лаура Умаровна, главный специалист-эксперт отдела 
национального образования и языковой политики М инистерства образования 
и науки Республики Северная Осетия-Алания;

Гутиева Николь Асланбекова, ведущий специалист отдела 
мониторинга и оценки качества образования государственного бюджетного 
учреждения «Республиканский центр оценки качества образования»;

Кабалоева Ю лия Феликсовна, ведущий специалист отдела 
организационно-технологического сопровождения ГИА по образовательным 
программам основного общего образования государственного бюджетного 
учреждения «Республиканский центр оценки качества образования»;

Козаева Эльза Солтановна, ведущий специалист отдела 
организационно-технологического сопровождения ГИА по образовательным 
программам среднего общего образования государственного бюджетного 
учреждения «Республиканский центр оценки качества образования»;

Казбекова Фатима Зауровна, начальник отдела мониторинга и оценки 
качества образования государственного бюджетного учреждения 
«Республиканский центр оценки качества образования»;

Караева-Попова Зоя Борисовна, главный специалист отдела 
организационно-технологического сопровождения ГИА по образовательным 
программам основного общего образования государственного бюджетного 
учреждения «Республиканский центр оценки качества образования»;

Кудухова Элина Эльбрусовна, главный специалист отдела 
организационно-технологического сопровождения ГИА по образовательным 
программам среднего общего образования государственного бюджетного 
учреждения «Республиканский центр оценки качества образования»;

Кцоева Марина Ибрагимовна, старший преподаватель кафедры 
осетинского языка и литературы государственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного профессионального



образования «Северо-Осетинский республиканский институт повышения 
Квалификации работников образования»;

Ситникова Ольга Николаевна, СП6ЦИ8ЛИСТ ОТДШШ мониторинг и 
оценки качества образования государственного бюджетного учреждения 
«Республиканский центр оценки качества образования»;

Тедеева Людмила Ю рьевна, специалист отдела организационно
технологического сопровождения ГИА по образовательным программам 
основного общего образования государственного бюджетного учреждения 
«Республиканский центр оценки качества образования»;

Тибилова Раиса Тотрадзовна, главный специалист-эксперт отдела 
национального образования и языковой политики М инистерства образования 
и науки Республики Северная Осетия-Алания;

Хадарцев Эдуард Иосифович, главный специалист отдела 
организационно-технологического сопровождения ГИА по образовательным 
программам среднего общего образования государственного бюджетного 
учреждения «Республиканский центр оценки качества образования»;

Хозиева Эльвира Черменовна, преподаватель кафедры осетинского 
языка и литературы государственного бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального образования «Северо- 
Осетинский республиканский институт повышения квалификации 
работников образования»;

Чехова Альбина Руслановна, ведущий специалист отдела мониторинга 
и оценки качества образования государственного бюджетного учреждения 
«Республиканский центр оценки качества образования».



Приложение 2

к приказу Министерства
образования и науки 

Республики Северная 
Осетия-Алания 

QT/Cf. (7у  2,022 г. № ^

Состав жюри республиканского этапа олимпиады школьников по 
осетинскому языку и осетинской литературе в 2021/22 учебном году

Дзусова Бэлла Таймуразовна, заведующий кафедрой осетинской 
филологии государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Северо-Осетинский государственный педагогический 
институт» (председатель жюри);

Агнаева Марина Батразовна, учитель осетинского языка и литературы 
муниципального казённого общ еобразовательного учреждения средняя 
общеобразовательная школа №3 имени Героя Советского Союза К.Д. 
Карсанова с.Эльхотово муниципального образования Кировский район 
Республики Северная Осетия-Алания (по согласованию);

Боциева Зарина Казбековна, учитель осетинского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 4 г. Ардона (по согласованию);

Гагиева Ляна Аршаковна, учитель осетинского языка и литературы 
муниципального бюджетного общ еобразовательного учреждения средней 
общ еобразовательной школы №  27 им. Ю .С. Кучиева (по согласованию);

Газзаева Ирина Георгиевна, учитель осетинского языка и литературы 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения -  базовой 
средней общеобразовательной школы №  7 им. А. С. Пушкина с углубленным 
изучением английского языка (по согласованию);

Датиева М арина Казбековна, учитель осетинского языка и литературы 
муниципального бюджетного общ еобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы №  3 г.Алагира (по согласованию);

Кабисова М адинат Васильевна, учитель осетинского языка и
литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Основная общеобразовательная ш кола с. Сунжа» муниципального 
образования - Пригородный район Республики Северная Осетия-Алания (по 
согласованию);

Кадиева Людмила Валерьевна, учитель осетинского языка и
литературы государственного бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Гимназия «Диалог»;

Калоева Залина Владимировна, учитель осетинского языка и
литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 11 с углубленным изучением 
английского языка им. Уруимагова М.З.г. Владикавказа (по согласованию);



Кусова Людмила Казбековна, учитель осетинского языка и литературы 
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

J 1ГП -  Г л о ш т  П п ш б ^п е ^Ц О ГО  района

общеебразовательНМ П П Ш  1 п п ‘ ш ш  " ' Г ' 1
Республики Северная Осетия-Алания (по согласованию);

М айрамукаева Фатима Ахполатовна заведующий кафедрой 
осетинского языка и литературы государственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного профессионального 
образования «Северо-Осетинский республиканский институт повышения 
квалификации работников образования»;

М амитова Ранета Петровна, учитель осетинского языка и литературы 
муниципального бюджетного общ еобразовательного учреждения средняя 
общ еобразовательная школа №  38 (многопрофильная) им.В.М. Дегоева 
(по согласованию);

Увжикоева Залина М уратовна, учитель осетинского языка и 
литературы муниципального казенного общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная ш кола №3 им. Иса Хуадонти с. Чикола 
Ирфского района РСО-А (по согласованию).




